1894. 4838

10

DE
PLAUTI COMOEDIARUM EXEMPLIS ATTICIS
QUAESTIONES MAXIME CHRONOLOGICAE.

DISSERTATIO INAUGURALIS
QUAM
AMPLISSIMI PHILOSOPHORUM ORDINIS
CONSENSU ET AUCTORITATE
IN
ACADEMIA GEORGIA AUGUSTA
AD
SUMMOS IN PHILOSOPHIA HONORES
RITE CAPESSENDOS

SCRIPSIT

FRIDERICUS HUEFFNER
FORESTENSIS.

GOTTINGAE 1894.

OFFICINA ACADEMICA DIETERICHIANA TYPIS EXPRESSIT

WILH. FR. KAESTNER.

DE

PLAUTI COMEDIARUM EXEMPLIS ATTICIS

QUESTIONES MAXIME CHRONOLOGICAE

DISSERTATIO INAUGURALIS

QUAE

DE DISSERTATIONE PROBANDA AD ORDINEM RETTULIT

Fridericus Leo.

Examen rigorosum habitum est
die XXV mens. Oct. a. h. s. XCIII.

AD

STUDIOS IN PHILOSOPHIA DOCTOS

RITE CAPESSENDOS

SCRIPTIS

FRIDERICUS WUEFFNER

FORSTNER

GOTTINGAE 1894

OFFICINA ACADEMICA DITBERGHIANA TYPIIS EXPRESSIT

WILH. KR. KAMMERER

Friderico Leoni

Udalrico de Wilamowitz-Moellendorff

pietatis ergo.

Friedrich Leon

Ubaldo de Wittmowitz-Stollendorf

pietas ergo.

Cum in omnibus fere aliis et Graecorum et Romanorum monumentis tractandis singula eorum tempora definire viri docti studuerint, ut quid ad sua saecula aestimanda valeant atque quae cuiusque auctoris indoles fuerit et quem ad modum exercita atque exculpta sit, queat cognosci, de comoediis atticis, si Aristophaneas nec non paucas alias excipimus, in eam rem inquirere adhuc supersederunt. Neque id mirum. Nam cum eis subsidiis, quibus talis quaestio in ceteris scriptoribus magnam partem solet adiuvari, genere dicendi, compositionis arte, metrorum ratione, veterum denique de vita eorum atque operibus testimoniis, in comicis Graecorum poetis, quorum integrae fabulae nisi per Plautum Terentiumque servatae non sunt, destituti simus, sola quae in fabulis ipsis tractantur argumenta nobis auxilio esse possunt ad tempora earum definienda. Atque in ipsa hac re eo iniquiore fortuna utimur, quod talia, qualibus atticus poeta spectatores valde delectaverat, cum Romanorum fortasse nemo intellegere posset, saepenumero a poetis palliatae comoediae aut omissa aut mutata latinoque colore inducta sunt. Accedit alia difficultas. Terentii testimonio (Andr. prol. 18) constat Plautum non semper graeca exemplaria simpliciter transtulisse, sed interdum, ut Terentii invidorum voce utar, contaminasse. Etsi autem ab eorum partibus stamus, qui quam paucissimas fabulas ab illo ita compositas esse arbitrantur, qua de re hic non locus est disputandi, tamen tota haec quaestio tam non ad certum finem perducta est, ut contra de admodum multis adhuc philologorum sententiae varientur. Quamquam igitur fortasse nimis temerarii indicabimur, quod alienas fabulas ne pro una tractemus periculum facimus, tamen nobis proposuimus, quibus temporibus Plauti exempla attica docta sint, quantum fieri possit, expiscari.

Hoc tandem aliquando institui ad alias quoque quaestiones solvendas non potest non magni interesse. Sex fabularum qui graeci anctores fuerint, ex prologis vel didascaliiis scimus, praeterea quattuor virorum doctorum sagacitate ad certos poetas relatae sunt, reliquae ad quos redeant, quamquam non defuerunt qui acri studio indagare experirentur, tamen cum saepius nimis lubricas vias inirent, nemini fere contigit, ut sententiam suam argumentis satis gravibus fulciret. Melius igitur de hac re iudicare poterimus, ubi quo quaeque tempore Athenis acta sit exploratum erit. Adde, quod eo si fundamento nitimur, facilius interdum erit cognitu, mediae quoque comoediae fabulas Plautus verterit, quae cum aliorum tum Meinekii (hist. crit. p. 303) sententia fuit, an solius novae*).

Atque in universum si duo illa graecae comoediae genera consideramus, novam potius quam mediam a Plauto translata esse vel tota earum ingenia arguere videntur. Haec enim ut non secus atque illa magnam partem variarum personarum mores describendos sibi sumpsit, ita cum Aristophanea id commune habebat, ut non argumentis bene explicandis studeret, verum maximo opere elaboraret in certis suae aetatis hominibus, philosophis, poetis, rei publicae gubernatoribus, externis regibus populisque vel nominatim vel κατ' ἑπὶ τοιαύτων irridendis. Qua ab re ne in mythicis quidem argumentis, quae prae aliis videtur adamasse, prorsus abstinuit. Namque si harum fabularum fragmenta inspicimus, persaepe videmus deos aut heroas „de rebus Atheniensium deque eis, quos ridere volebant, tamquam probe sibi notis inter sese disserentes“ (cf. Cobetus, obs. crit. in Plat. com. p. 124) nec improbabiler statuere nobis videmur poetas tragicos, qui eadem argumenta serio tracta-

*) Mediam comoediam commoditatis causa eam dicam, quae ante Alexandri Magni in Persiam expeditionem floruit. Quamquam enim constat eam a nova primitus non tempore, sed re et notione discretam esse (cf. Kaibelius in Hermae vol. XXIV p. 57 sqq., Wilamowitzius Eurip. Herakl. I p. 134), tamen fieri vix potuit, quin Alexis mediae comoediae poeta in posterioribus fabulis Menandrearum ingenio eodem modo se accommodaret, quo Aristophanes in retractanda Pluto mutati tunc saeculi rationem habuerat.

verant, eis locis a comicis exagitados esse, quibus hi secus atque illi narraverint*). Contra nova comoedia ut his quoque studiis nonnunquam incubuit, ita summam operae in eo collocavit, ut argumenta tantum non omnia e cotidiana Graecorum vita atque consuetudine desumpta bene excogitarentur festiveque expedirentur. Tales vero fabulas solas ad barbaram reddendum idoneas fuisse nemo ignorat. Propter ipsam igitur atticae comoediae naturam facile aliquis suspicetur Plauti Terentiique exempla demum post Alexandri Magni tempora confecta esse. Scimus hoc de eis fabulis, quae de Menandro Philemone Diphilo Apollodoro desumptae sunt, unus Demophilus quo tempore fuerit ignotum est. Eodem ducit alia ratiocinatio. Plautum, quippe cuius non noverimus comoediam ante ultimos saeculi tertii annos scriptam, licet totius huius saeculi fabulae ei praesto fuerint, nihilo minus admodum probabile est eos tantum poetas atticos expressisse, qui tunc temporis inter praestantissimos et nobilissimos habebantur, dico Menandrum Philemonem Diphilum Apollodorum Carystium Philippidem Posidippum, quorum fabulae cum in aliis graecis civitatibus agi solebant tum Athenis, ex quo praeter quattuor aequalium poetarum una παλαιά doceri coepta est, rursus agebantur**). Confirmatur id a Gellio, qui II, 23 tradit Menandrum Apollodorum Philemonem Alexidem alios a palliatae comoediae poetis expressos esse. Cur autem Demophili aliunde ignoti Ὀναγόριον transtulerit, ipse videtur significasse prol. v. 13: *Inest lepos ludusque in hac comoedia, Ridicula res est.* Quae cum ita sint, non temere faciemus, si eas fabulas, quarum neque auctores neque aetates scimus, nisi gravissima dissuadent, Athenis non ante expugnationem regni Persarum, non post bellum Chremonideum doctas esse contendemus.

*) Cf. Platonius p. XIV 65 Dübn.: ἡ δὲ μέση κωμῳδία . . . ἐπὶ δὲ τὸ σῶπτεον ἱστορίας ῥηθείσας ποιηταῖς ἦλθεν et mox: μύθους γὰρ τιθέντες ἐν ταῖς κωμῳδαῖς τοῖς παλαιότεροις εἰρημένους διεσβύρου ὡς κακῶς ῥηθέντας. Praeisse quodammodo Euripidem notum est.

**) Diserte id traditum est de Philemone Menandro Philippide Posidippo; cf. Koehlerus, Mitteil. d. arch. Inst. in Athen, III p. 130 et C. I. A. II 975.

Quae hucusque disputavimus, nescio quo modo toto colore, quo Plauti Terentiique fabulae inductae sunt, comprobantur. Videmus cives Athenienses omni maiorum virtute destitutos nec in re publica administranda versantes nec rebus exteris, quae etiam Philippi temporibus omnibus summae curae fuerant, studentes; Athenae non eae sunt, quae solae fere regem Macedonum diu prohibuerant, ne Graecia potiretur, nec eae, quae olim principatum inter graecas civitates obtinuerant cuiusque classes aliis nationibus auctoritatem suam interponere solitae erant, sed laudantur tantummodo ut sedes Musarum et nutrices Graeciae. Virtus habetur non rem publicam potentem reddere, verum agrum colere atque suam rem augere, itaque senes inducuntur agrestes parci morosi, adulescentes vero fere non virilibus ingeniis insignes, verum luxuriae amoribusque dediti atque ab armis abhorrentes, nisi ad summam inopiam redacti sunt. Altera ex parte ea tempora illustrantur, quibus clarissimae aeternamque gloriam praebentes res gestae erant et gerebantur, sua quisque virtute confidere discebat, laus bellica summi aestimabatur. Sic quod Pseudolus v. 590 dicit: *Eo sum genere gnatus: magna me facinora decet efficere, Quae post mihi clara et diu clueant* vel Tranio in Most. v. 775: *Alexandrum Magnum atque Agathoclem aiunt maxumas Duo res gessisse, quid mihi fiet tertio, Qui solus facio facinora immortalia?* eius modi voces aptissimas illas quidem, si a servolis pronuntiantur, ad delectandum neque romanus unquam poeta fingere poterat, nam prorsus abhorrent a Romanorum ingenio, nec facile graecus, etiamsi Alexandri Agathoclisque nomina neglegimus, ante horum tempora.

Idem statuendum est de militibus gloriosis. Qui ut ne a media quidem comoedia alieni ita celeberrimi fuerunt Menandri aetate et ab hoc ipso omnium maxime comoediis adhibiti sunt. Nec miramur his potissimum temporibus eos exstitisse, consentaneum enim est Alexandri Magni rerum memoria vel paucis post annis fabulose auctarum milites eius eo perductos esse, ut aut quae re vera praeclare gesserant semper iactarent, saepe in maius extollerent, aut quae ab aliis vel a nemine unquam facta erant sibi vindicarent. Itaque

vel propterea comoediae palliatae milites facile referas ad haec tempora. Accedit aliud idque gravissimum. Militis Gloriosi Plautinae exemplum atticum Ἀλαζόν inscriptum erat. Hoc tum demum fieri potuisse, cum vana ostentatio solorum militum propria haberetur, quis est qui infitietur? Atqui ea virtute in antiqua comoedia praecipue sophistae demagogi vates poetae, in media coqui, milites in neutra earum nisi raro, contra in nova sola imprimis insignes depingebantur. Quare ceteros quoque Plauti milites, utpote qui plane eiusdem sint generis atque Pyrgopolynices, novae comoediae ascribere non dubitabimus. Atque profecto videmus omnia quae ab eis iactantur Philippi Macedonum regis tempora excedere. De singulis infra res erit, hic unum monere liceat. In Poenulo (v. 470 sqq.) Antamoenides sexaginta milia hominum volaticorum gloriatur se suis ipsorum pennis obtruncasse. Hoc si e. c. Antiphanes finxisset, iure sine dubio vocatus esset insulsus, immo tale mendacium non potuit vere ridiculum esse, nisi cum novae pugnandi rationes inventae erant, novas contra beluas, elephantos, dimicandum fuerat, nova hominum genera, Amazones, in historiis vulgo narratis circumferri coepta erant.

Sed haec hactenus. Cum militis persona nonnunquam coniuncta est parasiti, atque hanc unam parasitorum speciem solius novae comoediae propriam esse ausim affirmare. Testis est Menander ipse, cuius ex Colace militis et parasiti personas Terentius in Eunuchum suam recepit. Ibi enim Gnatho postquam condicionem suam luculentem praedicavit, dicit (v. 248):

ego adeo hanc primus inveni viam,

quae verba non aliter explicari possunt nisi ut Menandrum primum prima in Colace parasitum adsentantem suumque patronum contemnentem glorioso cum milite coniunxisse statuatur. Unde concludamus oportet Eunuchum Menandri — nam in ea quoque utramque personam fuisse inter omnes constat —, Disexapatontem, Alazonem post Colacem conscriptas esse. Aliud quoque parasitorum genus Ribbeckius (Kolax, Abh. d. sächs. Ges. 1884, p. 19) soli novae comoediae ascripsit, cum iratum atque ulciscendi cupidum parasitum a Diphilo inventum esse censuit. Ni fallor, nimis audacter. Nam cum haec persona

ut in Menaechmis Plautina ad oeconomiam fabulae aliquid conferre, non ipsa per se idonea videri potuerit, cuius mores describerentur, omnia autem fere mediae et novae comoediae fragmenta, in quibus de parasitis res est, ad Athenaei notam disputationem (VI 236 e sqq.) redeant, facile ea negligi potuit*).

His praemissis ad Plauti fabulas ipsas accedamus. Sed antequam de singulis disputemus, pauca nobis liceat praefari de ratione, quam in eis tractandis secuti sumus. Omnia graecarum comoediarum argumenta exceptis eis, quae ex historia fabulari petita sunt, ad suae quodque aetatis res accommodata videntur. Scimus id de Aristophaneis, in quibus non fere explicantur nisi ea, quae novissime facta erant et spectatorum animos etiam tum sollicitabant; suspicio igitur minime temeraria est ut in ipsius comoediae atticae natura sita idem de Antiphaneis et Menandreis esse statuendum. Atque id pro fundamento quaestionum nostrarum posuimus**). Quodsi in Persa Plautina, ut exemplum promam, Persae, qui contra Arabes dicuntur belligerare, regni Persarum incolae intelleguntur, non potuit haec fabula non doceri ante Alexandri Magni expeditionem. Sed etiam longius procedi posse mihi videbatur. Quantum quidem perspexi, poetae Graecorum comici argumenta fabularum suarum exigebant ad earum terrarum res, in quibus quodque agi fingebatur. Non igitur probabile

*) Asinariae quoque parasitum Ribbeckius (Kolax l. l. Röm. Dicht. I p. 84) inter malevolos atque iratos numeravit. Potius patronum eius calumniatorem esse et ipsa fabula docet et nomen eius Διάβολος. Pro quo cum parasitus Artemonae factum mariti narrat, non id agit, ut Demaenetum ulciscatur — cuius rei causa nulla est —, sed ut Diabolo potestatem faciat Philaenium una cum Argyrippa possidendi, *nam ni impetro, regem perdidit* (v. 918). Eodem iure Phormionem Apollodoreae comoediae ulciscendi avidum arbitreris.

**) Valde gavisus sum, cum hoc opusculo iam absoluto vidissem Wilamowitzium in ind. schol. Gotting. 1893/4 p. 15 de ratione plane mecum consentire. Ceterum dissertatio mea ordini dudum oblata tota retractanda fuit, postquam Niesii de civitatibus graecis et macedoniis liber prodiiit. Qua in re tantae utilitati mihi fuerunt notae Leonis et Wilamowitzii manuscripto meo additae, ut longe non omnia, quae eis debeo, eorum nominibus inscribere potuerim.

duxi quemquam veluti in Siciliam quaestus causa proficiscentem inductum esse, dum tota insula bellis vexabatur, nec Athenas navi redeuntem, dum classes hostiles portibus urbis imminebant. Confirmatam vidi haec sententiam Menandri Adelphis priore a. 306 actā, ubi cum alios annos, de quibus et legatio Ambraciotarum et regis Demetrii mentio cogitare sinunt, propter res in Asia gestas atque oppugnationem Athenarum improbasset, gravissimum atque certissimum accessit testimonium allusio ad Demetrii in urbem introitum a. 307 factum. Ceteras comoedias saltem non dissuadere cognovi, nisi forte Menaechmos, sed ibi potius historiae Epidamni notitia explenda fuit ex fabula ipsa, cf. infra. Hanc igitur rationem secutus sum, si iusto audacius, gratum me habebit, qui redarguerit.

Iam eo ordine, si quidem ordinem dicas, de singulis fabulis disputabimus, ut priore loco eas tractemus, quibus miles aliqui gloriosus continetur, deinceps quanto cuiusque ad tempus definiendum plus effici posse videatur. Agmen ducat

Pseudolus.

Miles macedonius, Sicyone qui habitat, caculam suam praestituta die Athenas mittit, qui meretricem a lenone Ballione emptam quinque minis, quae restant, solutis abducat. Unde Usenerus (Symb. phil. Bonn. p. 593) conclusit militem fuisse Demetrii Poliorcetae, fabulam actam esse post Sicyonem captam, i. e. ca. a. 302. Huic opinioni complura obstare Wilamowitzius (Antigonos von Karystos p. 140) demonstravit ipse Pseudoli exemplum anno 309 vel 308 ascribens. Considerandum igitur est, num omnia, quae attulit, huic fabulae conveniant. Recte procul dubio contendit v. 532 Agathoclis virtutem laudari non potuisse, si is paucis ante annis re male gesta ex Africa in Siciliam redisset, Demetrius autem, quippe qui in conviviis Athenis habitis Ptolemaeum nauarchum, Lysimachum gazophylaca, Seleucum elephantarchum, Agathoclem nesiarchum vocare soleret (Athen. VI 261 b, Plut. Demetr. 25), tum in Graecia versatus esset ab omnibus civitatibus, quas modo liberaverat, summis laudibus elatus; recte etiam docuit

in annos 309 et 308 fabulam propterea bene quadrare, quia tunc ipsum Agathocles itinere in Africam facto Carthaginienses devicerat et ab Ophella Cyrenarum rege Eurydicæ Atheniensis marito auxilium petiverat, deinde inter Carystios et Demetrium Phalereum Athenarum praefectum simultates non erant.

Aliud minus recte videtur disputasse contra Usenerum. Cuius de Polymachaeroplagide coniecturam sic refutare conatus est, ut militem Demetrii macedonium vocari non potuisse statueret, dum Cassander Macedoniae rex esset, Demetrius Poliorcetes ne appetivisset quidem regnum. Quaeritur igitur, quid significet miles macedonius. In eandem sententiam quam Wilamowitzius disputavit Ribbeckius, cum de militibus gloriosis locutus est, „*die in macedonischem, syrischem, rhodischem, kyprischem Solde standen*“ (Alazon p. 34). Sed quando Rhodios censes mercennarios conduxisse, Euboeos sua sponte belligerasse — Euboicum militem in Epidico offendimus*) — et qui factum esse putas, ut apud Lucianum (dial. meretr. 15) στρατιώτης ὁ Αἰτωλός commemoretur, siquidem notum est Aetolorum civitates nunquam hoc tempore milites mercede conduxisse! Immo meo quidem iudicio constat macedonium militem in comoediis eum appellari, qui natione Macedo sit, quod qui refellere studebit, ei ante omnia explicandum erit, quo pacto apud Alciphronem III 58 ὁ Μαλιεὺς οὗτος στρατιώτης, III 16 τις Ἀκαρνάν ἢ Μαλιεὺς μισθοφόρος, apud Lucianum dial. meretr. 1 Acarnanius miles, 15 Megarensis, 13 Aristaechnus Aetolus laudentur. Dubitari potest de Babylonio milite, qui in Truculento inducitur; atque eum quidem et ipse credo Babylonis regis latronem dici, quode vide infra. Iam vero Macedones non solum in Cassandri, verum etiam in Antigoni Ptolemaei Seleuci legionibus stipendia merebant, quare nihil prohibet, ne Cratesipolidis quoque inter milites tales fuisse arbitremur. Quamquam libentissime concedo in huius exercitu eos quoque Macedones fuisse, quos autea Alexander

*) Hunc quod Wilamowitzius in ind. schol. Gott. 1893/4 p. 14) in Euboeorum exercitu militantem, natu Rhodium appellavit, merae induisit coniecturae.

maritus eius cum ab Antigono deficeret, acceperat a Cassandro *).

Wilamowitzii de tempore Pseudoli coniectura egregie confirmatur felicissimo F. Leonis invento, qui in *Hermae* vol. XVIII p. 563 Pseudoli verba v. 412:

Ex hoc sepulero vetere viginti minas

Effodiam ego hodie, quas dem erili filio

spectare ad Menandri Thesaurum rectissime evicit ex huius fabulae argumento a Donato ad Ter. Eun. prol. v. 10 narrato. Ubi cum senex avarus causam dicere incipiat his verbis:

Athenienses, bellum cum Rhodiensibus

Quod fuerit, quid ego hic praedicem?

bellum aliquod in Attica gestum, propter quod ille aurum se terra condidisse simulaverit, dictum esse oportet concludamus. Atqui Menandrea aetate, cuius de historia satis edocti sumus, unam novimus expeditionem, quam Ptolemaeus Antigoni dux a. 312 una cum Rhodiorum decem navibus ad Graeciam liberandam fecit. Ad hanc igitur spectare Menandri Thesaurum — nam Menandri comoediam *Luscium Lanuvinum* barbare vertisse inter omnes constat — C. Dziatzko in *Fleckeiseni annal. phil.* a. 1880 p. 811 sq. procul dubio recte suspicatus est atque accurate re perpensa intra annos 310 et 308 Athenis doctam esse enucleavit. Itaque cum Pseudoli auctor hanc fabulam respicere non potuerit, nisi novissime acta erat atque spectatorum Atheniensium memoria tenebatur, sequitur, ut Pseudoli exemplum sub idem tempus datum sit.

Tota haec de aetate fabulae argumentatio labefieret, si merito Niesius (*Gesch. d. gr. und maked. Staaten* I p. 287, 291, 309) Cratesipolidem ab Antigoni partibus stetisse iudicasset. Nam cum Polypercho, qui paulo ante cum ea Sicyonem et Corinthum obtinuerat, a. 310 bellum contra Cassandrum paravisset Herculem Alexandri et Barsines filium in regnum Macedoniae se reducturum esse simulans et aut vere

*) Eos dicere voluit Wilamowitzius, ut mecum communicavit, cum sub finem adnotationis suae (*Antig. v. Kar.* p. 141) non satis accuratè dixit „*die makedonische Besatzung von Sikyon.*“

aut aestate anni 309 contra eum profectus esset*), quoniam modo, quaeso, Cratesipolidis miles, si haec quoque Macedonum regi infesta fuisset, Athenas convenire et meretricem emere potuit, mox caculam suam eodem mittere? Atqui Pseudoli tempus tam certo constitutum est, ut ea ipsa nisus haud iniuria fortasse res illorum annorum illustrare posse videaris. Qualibus in argumentis coniecturam suam posuerit, Niesius nusquam indicavit. Sed vel per se ea non est veri similis. Alexander Polyperchontis filius a. 315 cum ab Antigono defecisset, Peloponnesi praefectus a Cassandro creatus huius legiones obtinuit (Diod. XIX 64, 3: καὶ δυνάμειος ἀποδείξειν κύριον) atque anno post, cum hostilia oppida expugnatum iter faceret, a Sicyoniis quibusdam libertatem appetentibus occisus est. Copiarum eius imperium Cratesipolis usurpavit et Sicyonios rebellantes adorta oppressit. Cum igitur in eius exercitu eae quoque copiae fuerint, quas Alexander anno ante a Cassandro acceperat, verbo saltem marito in praefectura Peloponnesi successisse videtur, quamquam re vera suo nomine Sicyone et Corinthi dominavit militesque non tam Cassandri quam suae ipsius voluntati habuit addictos (Diod. XIX 67, 2: ἐδουράστει τῶν Σικωνίων, ἔχουσα πολλοὺς στρατιώτας ἐτοίμους εἰς πάντα κίνδονον). Certe autem non in Antigoni castra transiit; fac enim eam cum illo societatem inisse: nonne a. 313 totam Peloponnesum censere cogimur in illius potestate fuisse? Tenebatur Cratesipolidis Polyperchontis Aristodemi copiis, nihil audimus de Cassandri: nonne censes huius opes in ea funditus eversas esse? Cur igitur Telesphorus a. 313 eo proficiscitur? Vides de annis 314 et 313 Niesii sententiam collabi. Deinde Telesphorum cum Sicyonis et Corinthi dominis manus commisisse infra ubi de Curculione res erit exponemus. Minime vero Niesius perspexit Polyperchontis ingenium et inconstans et commodo lucroque prorsus deditum. A. 315 cum facere nollet cum inimicissimo Cassandro, a quo Graeciae imperio privatus erat, in Antigoni partes transiit ab eoque praefecturam

*) Sub finem huius anni Hercules necatus est Demetrio Phalereo Athenis archonte (Diod. XIX, 28).

Peloponnesi adeptus est. Quae ne ei tantam utilitatem tantasque opes, quas sibi ex ea redundaturas esse speraverat, pararet, prohibuisse videtur et Aristodemi, qui et ipse Antigoni dux erat, auctoritas et filii sui ad Cassandrum defectio, quare sociavit se cum Alexandri vidua et a. 313 cum Telesphoro nauarcho conflictit*). Quid eum a. 310 incitaverit, ut iterum contra Cassandrum arma moveret et Herculem arcesseret in regnum Macedoniae reducturus, non traditum est, vix fecit conscio Antigono; suspicor simultates ei ortas fuisse cum Cratesipolide, quae ei non nimiam concedere voluisset auctoritatem. Nec deest, quod huic opinioni faveat. Nam miramur profecto eum, qui paucis ante annis Corinthi et Sicyonis praesidiis imperasset, in Graeciam septentrionalem non per Isthmum invasisse, quamquam exspectare potuerit auxilium Boeotorum**), verum ab Aetolis petivisse, ut sibi transitum per Aetoliam permitterent (Diod. XX 20, 3: ἀξιῶν δίοδόν τε δοῦναι καὶ συστρατεύειν). Quod non aliam habet explicationem nisi ut Cratesipolis, quae et Corinthum et Megara tenebat***), socero iter per Isthmum intercluserit. Et hoc modo etiam perspicimus, quam ob rem a. 308 Sicyonem et Corinthum dederit Ptolemaeo: maluit urbes in potestatem Aegyptorum domini venire quam in Polyperchontis. Quin etiam mea quidem sententia non nimis audacter fecerit, si quis eam ipsam arcessivisse Ptolemaeum erit suspicatus; nam certe non mihi soli opinor admirationi esse huius repentinum ab Asiae insulis in Graeciam transitum. Sed utut res se habet, qui Cratesipolidem cum Antigono sociatam fuisse nobis persuasurus est, opus erit afferat graviora argumenta. In quibus noli numerare, quod a. 307 a Demetrio Megara obsidente petivit, ut se conveniret: alia fuit mulier privata, alia Sicyonis domina et Corinthi****).

*) Postea quoque eum Antigoni praefectum fuisse Droysenus, qui in universum de his rebus rectius egit Niesio, contendit (Gesch. d. Diad. II p. 78), parum probabiliter.

**) Ei enim anno post, ubi cum Cassandro pacem atque societatem fecit, eum ne in Peloponnesum rediret prohibuerunt (Diod. XX 28,4).

***) Sic videtur explicandum esse, cur Ptolemaeus Lagi filius a. 308 Megara quoque ceperit. De re cf. Diag. Laert. II 115 et Niesius p. 309.

****) Niesius quidem p. 309 docuit eam, cum a. 308 has urbes

Pro explorato igitur habendum est Pseudoli exemplum atticum aut a. 309 aut a. 308 doctum esse, nec nimii faciamus oportet, quod Agathocles v. 532 rex appellatur, quode vide Wilamowitzium.

Priusquam ad aliam fabulam transeamus, pauca adicere liceat. Quibus graecis poetis Plautus fabulas suas debeat magni nostra interest scire et viri docti variis rationibus conati sunt expiscari. Semperne iustam viam institerint, valde dubito. Sic respicientes, quam inter se similia fuerint multa novae comoediae fabularum argumenta et quam aequali ideo modo illae saepe exstruendae fuerint, vix quicquam inde lucratur, quod et in *Mostellaria* et in *Trinummo* senex peregre rediens occupatam domum invenit, in utraque de ea re a servo certior fit, in utriusque fine domum suam recuperat, nec nimio plus ex eis affinitatibus colligendum duco, quas inter *Philemonis* *Thesaurum* *Phasma* *Emporum* intercedere observavit Ribbeckius (*Röm. Dicht.* I p. 126). Quare haec missa faciamus. Philologorum autem est multo accuratius in Plauti fabulas inquirere, quam adhuc factum est, quo certioribus auctores earum enucleandi normis uti possimus. Atque quod ad Pseudolum attinet, Menandrum ipsum ad suam comoediam in v. 412 respexisse Leonis est suspicio (l. l. p. 564) eaque omnium simplicissima atque tanto probabilior, quod tali ratione ad alienorum fabulas poetas atticos adluisse saltem non multis exemplis poterit comprobari*). Iam liceat mihi coniecturam proferre, qua, si recta est, Leonis sententia magnopere fulcitur. Omnium fabularum unaquaeque persona quid sibi velit, fas est nos quaerere, neque enim credi potest sine idonea causa ullam vel a negligentissimo poeta usurpatam esse; immo si non argumento explicando inservit, attamen spectatoribus extra

Ptolemaeo tradidisset, retinuisse achaicas, cuius rei nec ratio apparet nec ullum exstat testimonium. Immo haec oppida ei iam dudum *Telephorus* eripuerat et postea *Ptolemaeus* *Antigoni* dux occupaverat.

*) Unum suppeditavit mihi Wilamowitzius, ubi poeta auctoris nomen addidit, *Ar. Lys.* 158: τὸ τοῦ Φερεκράτους, κῶνα δέρειν δεδαρμένην. Menandrum in *Disexapatonte* ad *Alexidis* *Demetrium* spectasse nego, cf. infra.

argumentum delectandis. Cur igitur in Pseudolo Callipho senex inducitur? Ad rem in fabula tractatam nihil valet. Nam quod v. 448 Simonem commovet, ut miti potius animo filium servumque adeat quam iratus increpet, sane levidense est, multo gravius, quod Pseudolus ab eo v. 547 petit, ut se in fallacia efficienda adiuvet, Callipho pollicetur v. 560, qua de re prorsus nihil deinceps audimus, nec minus supervacaneum fit, quod v. 552 in animo habet servi ludos spectare eique, si Simo promisso non steterit, argentum dare, neque enim usquam postea in fabula apparet. Facillime vero poeta hanc scaenam sic potuit instituere, ut Simo solus secum loquens prodiret deque filio corrupto querens, Pseudolus priusquam eum aggrediretur, ex angiporto eius verba suis interrumperet. Cur Calliphontem fabulae adhibuerit, docet eius cum Simone sermo. Videmus duos senes plane inter se diversos, alterum asperum severum parcum, alterum lenem urbanum elegantem, Simonem filii peccata vehementissime reprehendentem, excusantem Calliphontem, illum duro maiorum victui deditum, hunc ad leves praesentis saeculi mores inclinantem. Hae duae vivendi rationes ut inter se opponerentur eaeque senum Atheniensium, Atheniensis Menandri videtur proprium fuisse. Sic in Disexapatonte senes diversos induxit, alterum acerbissimum, faciliorem alterum plectu, sic in Heautontimorumeno alterum convivii participem fecit, alterum ab omnibus vitae amoenitatibus alienum — quamquam in his duabus fabulis mores eorum non tam pulchre describuntur quam alibi —, eodem pertinet, quod et in Hypobolimaeo et omnium optime in Adelphis posteriore, quam Terentius reddidit, hilaris senex voluptatique obsequens opponitur moroso. Haec spectatoribus valde placuisse vel inde suspicari licet, quod Menander hac in re sibi constantissimus fuit; eidem studio — neque aliud poetae consilium possum excogitare — si Calliphontis persona debetur, Pseudolus quoque summa cum probabilitate ad Menandrum refertur *).

*) Berckius (opusc. II p. 744) quam ob rem hanc fabulam mediae comoediae ascripserit, saltem paucis verbis debuit indicare. Fortasse

Iam accedamus ad

Curculionem,

cuius argumentum in eo positum est, ut Phaedromi parasitus pecuniae mutuae rogandae causa in Cariam profectus ibi militem offenderit et in convivio anulum, quo tabellae Plane-sium liberaturae obsignandae sunt, ebrio abstulerit. Atque primum gravibus difficultatibus implicamur quaerentes quidnam Cariae nomine significaverit poeta. Vix notam Asiae terram; num enim credemus Curculionem solius argenti mutui rogandi causa, quod multo facilius ex vicino oppido petere potuerit, mare Aegaeum transisse atque brevissimo tempore, quadriduo, intermisso Epidaurum revertisse? Nusquam audimus de navi, qua et hic et Therapontigonus advenerint, immo v. 363 suadere videtur, ut non ita longum spatium interfuisse statuamus inter Cariam et Epidaurum. Praeterea merito Koenigio (Quaest. Plautinae, progr. Patschkau 1883 p. 8) scrupulum movit, quod parasitus militem in foro dicitur offendisse (v. 336); Plautus igitur Cariam certe urbem putavit*). Adde, quod v. 443 Cares commemorantur ut remota atque longinqua natio, quam Therapontigonus subegerit, quod cum probabile sit a graeco poeta fictum esse (cf. infra), hunc quoque credemus Curculionem non illo fecisse proficiscentem, verum in oppidum aliquod Graeciae. Atqui tale non notum est, nisi quod Megarorum arcem *Καρίαν* nominatam fuisse Pausanias I 10, 6 memoriae prodidit; sed de hac cogitare nempe insulsum est. Ego nescimus, quod oppidum significaverit atticus poeta.

Iam autem certos temporis terminos in fabula ipsa inesse cum alii tum Wilamowitzius (Isyllos von Epidauros p. 37) cognoverunt. Parasitus a Lycone trapezita ob oculi iacturam derisus narrat se apud Sicyonem catapultam ictum esse, quo

propter coquum gloriosum. Fefellisse eum iudicium ex eis, quae de tempore Pseudoli exposita sunt, satis superque apparet.

*) Alidis quoque nomine significavit oppidum, cf. vs. 26, 510, 544, 547, 573, 590. Moneo hoc propter Brixium (adn. ad. v. 571 suae edit., 573 Sch.)

nobilem illam oppugnationem urbis a. 303 factam significari omnes inter se consenserunt. Hoc si recte se habet, apparet Therapontigonum Platagidorum Demetrio Poliorcetae auctoratum eo ipso anno Epidauri fuisse, quo hic hostium copias ex Peloponneso expulit. Scripta est igitur Curculio post a. 303. Alterum terminum Wilamowitzius posuit annum 295, quo Lysimachus eas terras, quae Antigono debellato et interfecto ei promissae erant, prorsus subegerat, id quod post ea, quae de Caria exposuimus, non iam valet in Curculionem. Sed fortasse non opus est hoc argumento. Quamquam enim poeta nusquam indicavit, quando Therapontigonus meretricem sibi destinauerit, Demetrii autem copiae etiam post a. 303, cum ipse in Asiam profectus esset, in Peloponneso praesidii causa relictas erant (Plut. Demetr. 31), tamen ultra proelium Ipsiacum ne progrediamur dissuadere videtur, quod illae inde ab hoc ipso ex omnibus paene Peloponnesi oppidis eiciebantur, adeo ut sola fere Megara et Corinthus in Demetrii potestate manerent. His vero temporibus vix arbitris militem ei auctoratum Epidaurum venire potuisse. Nam pacis tranquillitate septentrionalem Peloponnesi partem usam esse proximis annis nemo credet, qui Demetrii copias in Isthmo collocatas fuisse respexerit; quod igitur Pyrrhus Demetrii dux a. 300, cum Athenienses et Aetoli bellum gererent cum Cassandro (cf. Droysenus Diad. II p. 241, Niesius p. 357), eorum rebus se non immiscuit, facile est explicatu: occupatus erat in eis oppidis, quae a Demetrio desciverant, recuperandis. Non omnia eum et qui ei successerit expugnasse inde intellegimus, quod Poliorcetes circiter a. 296 obsidione Messenes relicta nonnulla in suam potestatem revocavit (cf. Plut. Demetr. 33: πόλεις τινὰς ἀφεστῶσας προσαγαγόμενος *). Nimirum hanc rationationem Curculionis tempori definiendo probabilem, non certam possumus adhibere, siquidem non edocti sumus de situ Cariae. Sufficiat igitur dicere poetam, si Sicyonis op-

*) Huc nescio an referendum sit illud Athenaei (X p. 415a), quod Droysenus Diad. II p. 257 anno 295 tribuit.

pugnationem a. 303 factam in hac fabula significaverit, scripsisse eam uno ex proxime sequentibus annis.

His expositis reliqua percenseamus documenta, quae ea continentur, ac videamus, num convenient illis. Nihil valet, quod vs. 438 sqq. Curculio iactat sese cum Therapontigono nudiusquartus ex India in Cariam venisse, quoniam talia unusquisque miles gloriosus sibi affingit. Idem trapezitae narrat vs. 442 sqq. illum

*Persas, Paphlagonas,
Sinopas, Arabes, Caras, Cretanos, Syros,
Rhodiam atque Lyciam, Perediam et Perbibesiam,
Centauromachiam et Classiam Unomanmiam,
Libyamque <et> oram omnem Conterebromniam*)*

intra viginti dies subegisse. Priorem horum versuum partem usque ad *Rhodiam atque Lyciam* non solum ex exemplari expressam — id quod nemo opinor negabit —, verum etiam ad certorum factorum memoriam positam esse illud *Sinopas* satis superque demonstrat. An quisquam credet poetam atticum nationibus tantum non omnibus barbaris, quas a milite debellatas esse dixit, incolas urbis eiusque graecae additurum fuisse, nisi ei re vera non ita multo ante actam fabulam iniquo Marte pugnassent? Videamus igitur, quo Curculionis verba spectent.

Atque si miles *Persas* subegisse dicitur, non licet cogitare de regno Persarum ab Alexandro Magno expugnato, nam inepte poeta ceteras terras, quae huius regni partes erant, adiunxisset: dixit incolas Persidis provinciae. Unde recte Soltavius (Curculionis Plautinae actum III interpretatus est G. S., progr. Zabern 1882 p. 12) conclusit Antigoni et Seleuci contra Eumenem expeditionem (a. 316) significatam esse; nam etsi de altera quoque Persidis occupatione sub hoc tempus facta edocti sumus, eam dico, qua Seleucus a. 312 interiorem Asiam Nicanori eripuit, tamen Therapontigonum, cum Demetrii latro fingatur, quid simplicius statuemus quam etiam tum in eius

*) *Et* inserui cum Bothio; *conterebrom niam* E, *contenebrom* IIII *niam* B².

legionibus esse militatum? Praeterea unam contra Arabes expeditionem novimus a. 312*) a Demetrio adversus Nabataeos susceptam, unam contra Rhodios (a. 305), duas contra Caras, quos Antigonus a. 313 et 312 subegit, omnes igitur ab huius copiis gestas: num dubitabimus cetera bella in Curculione narrata eisdem tribuere? *Paphlagonas* et *Sinopas* Soltavius ad idem Antigoni iter pertinere contendit, quo *Persas*, parum recte, neque enim veri simile est eum a. 317 ultra Noram castellum, ubi Eumenes obsidebatur, progressum esse**); immo subaudiendum est bellum a Ptolemaeo Demetrii filio adversus Cassandri legiones***) a. 315 gestum, quo de vide Diodorum XIX 60. Porro *Syri* — si quidem haec vox sana est, cf. infra — aperte spectant ad Syriam a. 315 vel. a 312 expugnatam, *Lycia* aut ad eam expeditionem, quam Demetrius a. 305 contra Rhodios suscepit, aut ad bellum cum Asandro Cariae satrapa gestum — nam copulam, quam Plautus posuit, num atticum exemplum habuerit, incertum est —. In voce *Cretanos* Soltavius offendit grammaticis rationibus ductus, quia nemo unquam incolas Cretae insulae *Cretanos* appellasset, fortasse nimis subtiliter, nam praeterquam quod latine finitur, *Sinopes* quoque incolas nemo quod sciamus Romanus praeter Plautum *Sinopas*, nec quisquam Rhodi incolas *Rhodienses* nominavit exceptis Catone et Luscio Lanuvino****). Sed est sane, quod scrupulum moveat. Quae adhuc parasitus gloriose praedicavit, omnia vidimus ad vera bella convenire eaque ab Antigono vel eius ducibus gesta; atqui in Creta per totum hoc tempus neque ab Antigono neque ab alio quoquam pugnatum est. Quae cum ita sint, fateor me vocem *Cretanos*

*) De tempore vide infra ad Persam.

***) De situ Norae cf. Droysenus *Diad.* I p. 158. 160, Niesius p. 228.

****) Cassandri nomen, pro quo Dindorfius et Droysenus Asandri substituerunt, Niesius p. 275 merito videtur Diodoro XIX 57, 4 et 60, 2 vindicasse.

*****) Vix contra me attuleris Ovidium (ep. ex Ponto I 3, 67) Diogenem *Sinopeum* vocare et Gellium ubi Catonis orationem enarrat (VI 3) de *Rhodiensibus* loqui. Ceteroquin nuncupat Rhodios. Ethnico nomini Suetonius semel (Tib. 62) illam formam adhibuit.

aegerrime ferre atque eam emendationem, quam Kiesslingius (apud Ostermayerum de hist. fab. in com. Plaut. diss. Gryph. 1884 p. 38) excogitavit: *cretatos Syros*, i. e. τοὺς Λευκοσόρους mihi valde arridere. Quae si recta est, eidem Ptolemaei contra Cassandri copias expeditioni ascribenda est, cui *Paphlagonas* et *Sinopas*, ac profecto Diodorus l. l. narrat Amisum ipsius huius regionis vicinam a Ptolemaeo obsidione liberatam esse.

Hucusque omnia perspicua. Sequuntur nomina iocose ficta et partim ex historia Graecorum fabulari repetita, quae ad res illis temporibus gestas referre nimis periculosum videtur; quod inter ea exstat *Libyam*, offendit propter collocationem. Si sanum est, facile cogites de expeditione a Ptolemaeo Lagi filio adversus Libyae gentes a. 311 facta, de qua edocemur inscriptione Aegyptiaca (cf. Droysenus II p. 69); sed quamquam per se non offendimus in eo, quod Demetrii miles aliorum facinora sibi vindicat, tamen id hoc quidem loco parum veri simile videbitur considerantibus sola Antigoni legionum bella usque adhuc commemorata esse, unius ex eis, Ptolemaei dico intra annos 315 et 312 gesti, subtilissime singulas partes. Accedit aliud. Posterior loci pars — scil. inde a *Peredia* — certe partim, ut docent nomina *Perediae* et *Perbibesiae*, a Plauto ipso condita est, ni fallor, tota ad eum redit, neque enim graecus poeta Κενταυρομαχίαν terram ullam potuit nominare, quamvis iocaretur, nec habeo quod nomen *Classiae Unomammiae* ab eo profectum esse credam ab Amazonum non gente, verum exercitu derivatum, de ora autem *Conterebromnia* eo minus stat iudicium, quod ne Plautina quidem vox adhuc apte explicata est. Itaque *Libyam*, cum nec facile referatur ad res a Therapontigono Platagidoro gestas et exstet inter nomina, quae iocose ficta sunt atque romanam sapiunt originem, corruptum mihi videtur proque eo olim aliud exstuisse monstrum vocabuli et ipsum mere Plautinum.

Exposui pluribusque explicavi Wilamowitzii sententiam atque demonstrasse mihi videor omnia, quae in hac fabula insunt, ad annum 302 et proxime sequentes referri posse, dummodo ne in singulis nimis arguti simus. Posita est in eo, ut vs. 394 sq. oppugnatio Sicyonis a. 303 a Demetrio

Poliorceta facta significetur, ac facillime quidem et illi et ceteris viris doctis accidere potuit, ut nobilissimum eius rei exemplum sumerent, si fabulae conveniebat, cetera neglegerent. Sed complura, si paulo subtilius in fabulam inquirimus, sententiam supra explicatam reddunt dubitationi obnoxiam. Curculionem audientes exspectamus graves impetus adversus Sicyonem factos esse, obsessos acri studio moenia defendisse et sagittas catapultasque in aggredientes iecisse. Si Diodorum, Plutarchum, Polyænum inspicimus, nil istorum. Urbem admodum difficilem esse ad expugnandum docuerat annus 313, quare Demetrius primum dolum excogitavit, quo Ptolemaei milites incautiores redderet (Polyæn. IV 7, 3), deinde noctu moenia transiit, arcem autem Sicyoniam non oppugnavit, verum ut sibi traderetur effecit praesidio metu tormentorum perculso (Diod. XX 102, 2) et pecunia corrupto (Plut. Demetr. 25). Urbis autem expugnatio non tam obsidionis ratione nobilis facta est quam eo, quod Demetrius eam in alium locum transtulit. Porro Curculionis verba (vs. 442 sqq.) consideranti mihi non id mirum videtur, quod Graeciae occupationis mentio non fit, nam eo Demetrius Poliorcetes venit liberator, sed miror equidem bellum cum Rhodiis male gestum commemorari, nobilissimam atque felicissimam in Cyprum expeditionem (a. 306) omitti. Ea autem praeclara facinora, quae Therapontigono ascribuntur, longe pleraque intra annos 316 et 312 gesta sunt, unum saltem non necesse est huic tempori abiudicari, unum tantum annum 312 excedere videtur. Atqui ea ab attico poeta, si quid video, eo consilio laudata sunt, ut et ad res vere gestas pertinere et quas ad res pertineant statim cognoscerent spectatores Athenienses*); num igitur credemus

*) Athenienses dico et Athenis unamquamque palliatae comoediae fabulam primo doctam esse existimo, nisi alia dissuadent. Quod Dziatzko in mus. Rhen. vol. XXIV p. 574 adn. 8 dicit: „Die griechischen Dichter aber mochten infolge lokaler Interessen (etwa weil die Stücke in andern Städten als Athen zuerst zur Aufführung kamen) zuweilen einen andern Schauplatz statt des gewöhnlichen wählen,“ certe non satisfacit rei; nam etsi nonnullas fabulas primo aliis in oppidis doctas esse non utique negaverim, tamen non solum Menander, verum etiam Diphilus Sinopensis, Philemo Syracusius, Apollodori et Carystius et Gelous fere Athenis de-

post a. 303 quemquam earum meminisse, quae ante decem plusve annos gestae erant? Denique tempori fabulae supra constituto minime videtur convenire, quod Therapontigonus Platagidorus statuam auream statuturus est, qua facta sua memoriae prodat, id enim in latrone Demetrii nec perspicimus, si paulo ante nec si paulo post proelium Ipsiacum Curculionem datam esse statuimus. Dices militem gloriosum semper, etiamsi nihil praestiterit, res a se gestas praedicare. Fateor, sed etiam hic teneo, quod supra posui, omnes novae comoediae fabulas quasi speculum praebere sui temporis, non igitur probabile duco ullum poetam Poliorcetae militem induxisse monumentum factis suis statuturum, cum omnium Graecorum animi vehementer incitati qualis summi inter reges discriminis exitus esset futurus expectabant, nec magis paulo post quam Antigoni et Demetrii copiae gravissimam cladem acceperunt eorumque eversum est regnum. Immo aut fallor aut Curculionis locus scriptus est, cum bello aliquo ab Antigoni legionibus magna cum laude gesto pax non ita multo ante facta erat.

Alias igitur consideremus oportet Sicyonis oppugnationes. Atque de temporibus societatis Achaicae ne cogitemus, cum alia obstant tum militis condicio et facta; unus reliquus est annus 313, quo Telesphorum ab Antigono in Peloponnesum missum Sicyonem et Corinthum adortum esse etsi non ex-

gebant Atheniensique scaenae fabulas condebant. Quod Macho Alexandriae scripsit, non Athenis, id quam singulare habitum sit videmus cum inde, quod Athenaeo diserta commemoratione dignum visum est (VI 241 f.) tum ex epigrammate sepulchro eius inscripto (Athen. l. l. Anth. Pal. VII 708). Qui autem factum sit, ut modo Athenis, modo alibi rem fabulae tractari fingeretur, viri docti excepto Dziatzkone quaerere adhuc plane supersederunt. Atque de Amphitruone et Captivis res manifesta est nec dubitari potest de Milite Glorioso, quod vero Rudentis scaena Cyrenis est, Menaechorum Epidamni, Curculionis Epidauri, Poenuli Calydone — de Naevii Tarentilla parum edocti sumus — id mea quidem sententia unam habet explicationem: cavebant poetae, ne pueri vel puellae a praedonibus rapti Athenas in urbem εὐνομοπάτην portarentur, inde eos auferri et postea agnosci facile patiebantur. De Cistellaria quid censeam, haereo: an docta est, dum Athenae obsidebantur, ut Menander eius argumentum alia in urbe agi maluerit?

pressis verbis traditum est, tamen satis certo modo perspicitur ex Diodoro (XIX 74, 2). Niesius quidem p. 287 et 291 Polyperchontem et Cratesipolidem, qui illas urbes occupaverant, ab Antigoni partibus stetisse contendit, id quod nullo testimonio comprobatur — conferantur, quae supra ad Pseudolum exposuimus —, Diodori locum accuratius inspicientibus contrarium videbitur effici. En ipsius verba: ὁ δὲ Τελέσφορος ἐπῆλθε τὰς ὑπὲρ Ἀλεξάνδρου φρουρουμένας πόλεις, καὶ πάσας ἠλευθέρωσε πλὴν Σικυῶνος καὶ Κορίνθου· ἐν ταύταις γὰρ Πολυσπέρχων διέτριβε δυνάμεις ἀδράς ἔχων καὶ πιστεύων ταύταις τε καὶ ταῖς τῶν τόπων ὀχυρότησιν. Sicyonem igitur et Corinthum non potuit expugnare, quia satis magnis copiis defendebantur. Iam quid simplicius quam ut impetus in eas factos et frustra factos esse colligamus? Postea Telesphorus cum ab Antigono deficeret, commorabatur in agro Corinthiorum (Diod. XIX 87, 1: διατρίβων περὶ Κόρινθον), id quod Niesius pro sua opinione attulit, quo iure, periti iudicabunt: ego statuo illum tum occupatum fuisse in Corintho obsidenda.

Quodsi in eius exercitu Therapontigonum Platagidorum stipendia fecisse et Curculionem uno ex sequentibus annis doctam esse censemus, optime se habet non solum quod ille statuum auream ad aeternam sui memoriam dare sibi proponit, namque a. 311 pax conciliata erat inter Antigonom et Seleucum Ptolemaeum Cassandrum, verum etiam quod dimidiam partem nationum intra viginti dies subiecisse fertur. Etenim id ipsum *intra viginti dies* non illud quidem aurificis statera ponderandum tamen nos adducit, ut quam brevissimo tempore eum omnes hos populos in potestatem suam redegissemus. Denique vs. 442 sqq., quemadmodum supra monuimus, ita comparati sunt, ut de industria eos poeta atticus ad certorum bellorum memoriam condidisse videatur, atqui Sinopes, Persae, Paphlagones, Arabes, Cares, cretati Syri — si hanc lectionem amplecti licet — quo pertineant decem plusve annis post vix quisquam novisse poterat, paulo post a. 313 certe omnes statim perspexerunt. Curculionem igitur scriptam esse duco post pacem inter Antigonom Seleucum Ptolemaeum Cassandrum a. 311 conciliatam, cum Graeci de singulis belli

modo gesti expeditionibus per latrones ex militiis reversos edocti erant, scil. a. 310 vel 309.

Sed unum videtur impedimento esse. Lyciam non necessario a Ptolemaei ducis in Asia expeditionibus discernendam esse supra diximus, in India nulla est offensio, siquidem talia quivis miles gloriosus sibi ascribit, quid autem statuemus de Rhodia? Si quae hucusque disputavimus recta sunt, huius quoque terrae subactionem inserere cogimur inter res ab Antigoni copiis gestas. Neque id nimis difficile est. Nam cum Ptolemaeus dux tota Asia potitus sit multis proeliis commissis, non mirabimur eum cum Rhodiis quoque identidem confluisse. Noli autem nimis in eo haerere, quod nihil de hac re traditum est, satis grave mihi videtur, quod Rhodii, qui per tota haec tempora id agerent, ut neutrorum partibus sese associarent bellantium*), nihilominus a. 312 decem naves cum Antigoni classe in Graeciam miserunt, id quod vix credo sua sponte facturos fuisse: coacti esse videntur a Ptolemaeo, fortasse brevi in insulam suam facta expeditione.

Denique ne quid omittam, Buechelerus in Woelfflini archio lexicogr. et grammat. lat. I p. 113 vestigium quamvis leve repperit, quod ad Menandream Curculionis originem ducere videtur. Plinium enim, cum de telino dixerit (N. H. XIII 13): *hoc multo erat celeberrimum Menandri poetae comici aetate*, colligere licet hanc vocem in Menandri fabulis repperisse, atqui eandem Buechelerus Curc. v. 101 certissimo vindicavit. Nimirum propter tale solum testimonium fabulam Menandro ascribere iusto audacius est.

Eodem modo quo Curculio ambiguas sententias excitare potest

Miles Gloriosus.

Antequam autem ad rem, quam tractare nobis proposuimus, aggrediamur, respiciendum est Plautinam fabulam ex duabus graecis contaminatam esse. Duo enim argumenta inter se plane diversa tractantur, quorum altero miles ludificatur,

*) Nimum contendit Niesius p. 275, cum eos a. 315 cum Antigono foedus inisse dixit. Rectius Droysenus Diad. II p. 154. Cf. Diod. XIX 58,5.

altero servus eius. Neutrum altero praeparatur vel continuatur, quin etiam diversae personae eis adhibentur, veluti Pleusicles in actu secundo locum nullum habet*). Ad Alazonem, qua ex Militem Gloriosum translata esse prologus docet, pertinent prima scaena**), actus quartus, quintus, tertii pars, ad alteram ignotam fabulam actus secundus; reliqua tertii pars ad coniungendas illas facta est. Quae prologus de fallaciis adversus servum instructis narrat, ad actum secundum spectant, neque vero prior eius pars seiungi potest ab Alazone, namque exponendum fuit, qui factum sit, ut Philocomasium Palaestrio Pleusicles Ephesum venerint. Ad Alazonem igitur redit, quod Pyrgopolynices pro Seleuco rege latrones conscripturus est, Philocomasium ab illo Athenis Ephesum abducta est, Pleusicles magnae rei publicae causa Naupactum abiit, Palaestrio a praedonibus captus et militi dono datus est***).

*) De vitiis huius fabulae cf. Lorenzius in praefatione editionis, qui ut nonnulla nimis pressit ita in universum recte ratiocinatus est.

**) Qui hanc ex alia fabula sumptam atque a Plauto ceteris praemissam esse opinati sunt, veluti Lorenzius l. l. p. 32, vellem secum reputassent Militis exemplum Ἀλαζών inscriptum fuisse. Collocatio vero huius scaenae offensioni esse non debuit, nam quidni poeta Cistellariae exemplum Menandreum, Euripidis Iphigeniam Aulidensem, Aristophanis Equites secutus esse potest existimari?

***) V. 350 quoque utrum ad Alazonem pertineat necne antequam emendarent, ei ipsi quaerere debuerunt, qui Militem contaminatam putant; satis habuerunt *triennium* mutare, quia nimium esset. Res satis difficilis est diiudicatu. Exstat versus in aliena parte fabulae multoque melius ad eum referri videtur Palaestriionem, qui aditum in Philocomasii conclave patefecit eamque adversus conservum incitat, quam ad eum, cuius de frequentiore cum muliere consuetudine — tali quidem, qualis a Sceledro potuerit animadverti — nec vs. 123 sqq. nec vs. 974 sqq. cogitare sinunt. Dolemus nos nescire, quale alterius fabulae argumentum fuerit; fortasse ibi meretrix dudum apud militem habitabat et adolescentem vicinum, quem forte aliquando ambulans offenderat, amare coepit atque servum Palaestriionem oravit, ut sibi copiam faceret amatorem conveniendi pariete perfosso. Ac tum quidem *triennium* libenter feramus. Quamquam me non fugit spatium trium mensium hoc loco optime se habere, nam „illic licet non plus tres menses noster sit, tamen nulli alii quam illi famulo in nostra meliust

Haec igitur consideremus. Pyrgopolynices in Seleuci regis usum mercennarios conducit, qui regnum eius tutentur (vs. 75 sq., 949 sq.). Seleucum Nicatorem esse in propatulo est, nam de serioribus temporibus propterea cogitari nequit, quod Ephesus inde ab a. 258 regni Ptolemaeorum urbs erat, ei autem Seleucis Antiochisque rivalet et inimici semper fuerunt. Ergo Alazon post a. 306, ante a. 281 scripta est. Deinde Ephesi latrones Seleuco conduci non potuerunt, donec urbs in Demetrii potestate erat, ipse cum eo bellum gerebat. Cogitari igitur potest de a. 299, quo Demetrius cum Seleuco foedere et affinitate coniunctus contra Ptolemaeum de Coele-syria et Phoenicia certavit. Quamquam huic opinioni nescio an v. 950 repugnet, quo monemur Seleuci terris bellum illatum esse vel imminere; nam a. 299 eius milites in Coele-syriam ipsi irruerunt, non se defenderunt. Contra cetera bene conveniunt. Miles paulo ante Athenas advenerat indeque meretricem abstulerat, cum Demetrii classes in mari Phoenicio erant; Pleusicles autem magnae rei publicae causa Naupactum abierat, ac profecto audimus a. 300 Athenienses cum Aetolis foedus inisse et Elateam a Cassandro obsessam liberasse*). Haec igitur accurate inter se conveniunt, alio ducere videtur v. 950, qui ut fortasse non nimii pendendus ita negligi nequit. Accedit aliud. In prooemio docuimus graecam fabulam Alazonem inscribi non potuisse, nisi virtus ἀλαζονείας militum solorum propria facta esset, unde sequitur, ut haec persona saepe a novae comoediae poetis adhibita fuerit fabulis, cum Militis exemplum conderetur. Comparatis ceteris eam complectentibus non multum proficimus, quoniam tales certe iam altera saeculi quarti decade actae sunt, veluti Menandri Misumenos (cf. frg. 340 K.), ac ne inde quidem quicquam potest colligi, quod Pyrgopolynices haud pauca cum

familia“; sed *trimenium* nec latine formatum et certe a Plauto non scriptum est. Traditam igitur lectionem mutare non ausim, quoniam si ad alteram fabulam pertinebat, ille facile potuit oblivisci corrigere.

*) Ad hunc annum solum pertinere, quae Pausanias I 26, 3, X 18, 7 tradidit, recte observavit Droysenus II, 241, quem secutus est Niesius p. 357.

Menandreis militibus communia habet; id unum certum videtur eum inter posteriores novae comoediae milites esse numerandum.

Quae cum ita se habeant, ceteros Seleuci annos consideremus. Non probabile duco a. 282 vel 281 intellegi, quo is contra Lysimachum dimicavit. Quamquam non presserim, quod Atheniensibus quae tum cum Aetolis res fuerit ignoramus; sed Ephesi latrones ut sibi conducerentur Seleucus non poterat curare, dum urbs in Lysimachi potestate erat; quamquam autem in eo ipso bello ad illum defecit, tamen Pyrgopolynices iam aliquantum temporis ibi degisse censendus est. Vix deinde opus est monere ei quoque bello v. 950 adversum esse. Reliquus igitur est a. 287, atque eo Alazonem doctam esse profecto veri simillimum est*). Nam hieme a. 288 Demetrius Poliorcetes tam ingentes copias coegit, ut bellum contra ceteros reges parari neminem fugere potuerit. Tum igitur facile Seleucus milites conscribere poterat, qui regnum suum tutarentur, Ephesus Lysimachi imperio tenebatur cum Seleuco sociati, miles vero Pyrgopolynices a. 288 non est quod non Athenas venire potuisse censeatur, ubi etsi praesidium Macedonum collocatum, Piraeus ab Heraclide duce Demetrii occupatus erat, tamen totum Aegaeum mare quiete utebatur. Unum tantum incertum est, legatio Atheniensium ad Aetolos. At omnino ignotum reliquit prologus, qua de causa Pleusicles Naupactum abierit, fortasse iam a. 288 de defectione cogitabatur, quamquam Athenienses demum Demetrium ex regno expulsum esse certiores facti arma cepisse videntur contra eum. Si igitur ex argumento fabulae tempus definimus, optio data est inter annos 299 et 287.

Superest, ut de eis proeliis disputemus, quae parasitus militi in prima scaena vindicat. Ex exemplo attico ea aliquam saltem partem translata esse atque ad certa bella spectare vel id documento esse videtur, quod triginta Sardonios trucidasse dicitur. Pyrgopolynicem iam pridem inter Seleuci milites

*) Demum aestate a. 287 Demetrium regno Macedonum privatum esse Wilamowitzius ostendit Antig. v. Kar. p. 248.

fuisse ut credamus v. 25 commendare videtur, ubi expeditio Indica commemoratur (sed. cf. supra ad Curculionem), nec non tota fabula; at Seleucum cum Sardonis pugnasse neque usquam traditum est nec statuere licet ante bellum contra Lysimachum a. 283 inceptum. Fortasse quondam in huius exercitu militatus expugnationi urbis a. 302 interfuit, et tum quidem *Scytholatroniam* (v. 43) — ut recte emendavit Geppertus — intelligimus, quo nomine nempe Scythi in Europa incolentes significantur, nam de expeditionibus contra Asiae Scythos factis nihil scimus. Sed omnino ignotum est, utrum Scythorum mentionem Plautus in exemplari invenerit an de suo addiderit, vocem *Scytholatronia* certe ipse finxit. Nec minus incerta res est de centum et quinquaginta hominum, quos in Cilicia, et quingentis, quos in Cappadocia miles occidisse narratur, ubi saepius pugnatum est, de Macedonibus vero (v. 44) ne id quidem certa ratione diiudicare possumus, utrum regis Macedoniae copiae dicantur an eae exercitus partes, quas ex Macedoniis militibus compositas omnes reges habebant. Illud ut statuamus, id quod tota loci ratio suadere videtur, nunquam audimus Demetrium, ex quo regnum Macedoniae adeptus est, usque ad a. 287 ab ullo ceterorum regum proelio victum esse, nec facile cogitaveris de Cassandro. Omittamus igitur laborem et ingratum et inutilem ex his verbis certas res gestas enucleandi. Reliqui sunt vs. 13 sqq., ubi verbis *Neptuni nepos* Antigonus Gonatas describi nonnullis visus est. Si hoc concedimus, postulamus, ut Antigonus aliquando imperator summus ante a. 287 pugnas commiserit; verum enim vero nisi a. 290 exercitui non praefuit, cum Thebanos devinceret; num autem statuere licet Pyrgopolynicem unquam Macedonum regi fuisse auctoratum? Vix deinde opus est, ut moneam in hunc neque nomen Βορβομαχίδης cadere neque Κλυτομηστοροδοσσαρχίδης (quod probabiliter restituit Ritschelius). Immo si haec verba ex attica fabula sumpta sunt, quod valde dubito, eisque certus imperator ridetur, notum eum apud Graecos et singulari virtute bellica clarum cogimur existimare, in voce vero *Neptuni nepos* nihil subtilius quaerendum est. Antigono ipsi dubito an nunquam hoc nomen datum sit, interpretes inde concluderunt,

quod pater eius Demetrius Neptuni filius appellari solebat. Qui autem talibus argumentis nititur, nonne ei licet Pyrgopolynicis quoque nomine putare Antigonom cavillari? nam ille v. 1265 se Veneris nepotem esse praedicat (cf. vs. 1413 et 1421), Demetrius autem Neptuni et Veneris filius habebatur. Quare haec missa faciamus. Denique cum etiam nomen camporum *Curculioniorum* — vel quoquo modo scribitur — sine dubio a Plauto fictum sit, quid in exemplari fuerit, nos ignoremus, dicendum est de Pyrgopolynicis proeliis, seu ipse commisit seu alii, nos certiores non fieri.

Deinde disputemus de

Truculento.

Stratophanes miles Babylonius appellatur, quem num e Babylonia terra ortum esse statuam me dubitare professus sum. Id enim potissimum mihi scrupulum inicit, quod asiatici homines certe non crebro illis temporibus in alienorum imperatorum exercitibus mercede stipendia meruerunt, nedum in attica comoedia inducerentur meretrices atticas depereuntes suasque pugnas praedicantes. Stratophanem igitur Graecum iudico Babylonis domino auctoratum, qualis iam in Philemonis Babylonio descriptus erat.

Antigoni an Seleuci latro fuerit, ex vs. 90 sq. possemus diiudicare, si de Lemno melius edocti essemus. Etenim quoniam Diniarchus *cum publico imperio* eo profectus est, sequitur, ut insula tum sub Atheniensium potestate fuerit. Certe id evenisse scimus a. 306, quo tributa inde Athenas redisse titulus atticus nuper inventus docet*); sed iam antea idem esse statuendum, cum fuerint qui post bellum Lamiense insulam Atheniensibus ereptam esse contenderent, efficit alter titulus**), in quo quamvis mutilo Athenienses quin coniuncti cum Lemniis nominentur, vix licet dubitare***). Haud neglegendum praeterea est Demetrium Poliorcetam a. 307 Imbrum Atheniensibus

*) Cf. Koehlerus, Mitt. d. Athen. Inst. V p. 268 sqq., Dittenbergerus syll. inscr. gr. 130.

**) C. I. A. II 268.

***) Vide Koehlerum ad h. l., Droysenum I p. 81.

restituissè, ubi Lemni mentio nulla fit (Diod. XX 46), atque a. 314 non modo Dionysium Munichiae praefectum, verum etiam Demetrium Phalereum a Cassandro expeditionem eo facere iussum esse, ut Lemnienses ab Antigoni societate revocaret (Diod. XIX 60), id quod vix factum esset, nisi insula imperio Atheniensium fuisset addicta*); qui quamquam etiam aliis Cassandri expeditionibus interfuerunt, tamen sua ipsorum classe eos quicquam molitos esse, dum sub huius imperio fuerint, probari nequit. Plane incertum est, quando insula eis erepta sit. A. 283 Seleucus *cleruchos πικρῶς ἐπιστατούμενους ὑπὸ Λουσιμάχου οὐ μόνον ἐξείλετο, ἀλλὰ καὶ τὰς πόλεις αὐτοῖς ἀπέδωκεν ἀμφοτέρως* (Athen. VI 254 f.); etsi igitur etiam tum Lemni habitabant, tamen res publica Atheniensium insulam non iam possidebat. Id demum paulo post annum 283 denuo factum esse nuper A. Wilhelmus in *Hermae* vol. XXIII p. 460 sq. demonstravit. Quando autem ante a. 283, quando post Lemni imperio privata sit, de ea re cum ne levissimum quidem testimonii vestigium supersit, nostris opibus discernere nequimus.